PROJETO DE LEI Nº 516, DE 2015

Dá denominação de "Escrivão Elias Peres de Camargo", ao prédio da Delegacia de Polícia Civil, no Município de Pirajuí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Escrivão Elias Peres de Camargo”, o prédio da Delegacia de Polícia Civil, no Município de Pirajuí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elias Peres de Camargo, filho de João Benvindo de Camargo Filho e de Adelaide Peres, nasceu em 15 de novembro de 1930, no Município de Reginópolis-SP.

Casou-se com Filomena Scalise de Camargo, fruto do seu casamento nasceram os filhos Roberto d Camargo Scalise e Renilda Scalise de Camargo Marques.

Elias da Polícia, como era conhecido, serviu a Polícia Civil por mais de 30 anos, aposentando-se em 21 de março de 1986.

Elias Peres de Camargo escreveu o livro “Verdades & Mentiras”, que trata sobre uma coletânea de fatos e episódios, sérios e pitorescos, resultado da vida diária de um escrivão de polícia que, além de sua vida profissional, também demonstrava aptidão, gosto e necessidade de transformar seus relatórios policiais em obras de arte literárias.

Sala das Sessões, em 17/4/2015
a) Milton Leite Filho - DEM